
Novinky programu POSKA

!!! Před nasazením verze nejprve ukončete všechny rozpracované
objednávky !!!

Byla vytvořena nová sekce Ústředí, která umožňuje komunikaci přímo s číselníky MIS na ústředí 
družstva přímo z programu POS. Pro správnou funkčnost je třeba provést nastavení ODBC pro 
přístup na ústředí. 

Novinky verze POS 1.00.36 k  2.7.2013

Sekce Pokladna

 Na okně prodej je zajištěno, aby se po úspěšném přijetí sejmutého čár.kódu ozvalo krátké 
potvrzující pípnutí. 

 V pořizování pohybů je zajištěno u pohybů 261 a 262, aby se při zadání EAN kódu zobrazila 
nabídka registrů od dodavatele v případě, že EAN kód je u více registrů. Dále bylo zajištěno, aby 
v případě, kdy je u zboží vyplněna skupina koeficientů, která není nadefinována (nebo nespadá 
do daného období ), se nespočítala prodejní cena. Dříve se snažil dotáhnout koeficient podle ean
kódu, nebo podle parametrů v číselníku prodejen. Což mohlo ovlivnit prodejní cenu. Nyní, pokud
není u zboží správně vyplněna platná skupina koeficientu, tak nedovolí uložit položku v pohybu.

 V dávce Plnění pokladen a v Přípravě cen pro pokladny se přednastavuje datum podle aktuálního
času. pokud tuto dávku vyvoláte před 10:00, tak se přednastaví aktuální datum ( tedy dnešní den
). pokud tuto dávku pustíte až později, předpokládá se, že již ceny připravujete na následující 
den a tudíž i datum je nastaveno na zítřek.

 Byla upravena denní a měsíční závěrka pokladny. V části, kde jsou rozepisovány obraty 
( základy ) je zobrazen celkový obrat 0% a ten je pak postupně rozepsán na jednotlivé dílčí 
složky, které jej tvoří. Jako je dobití tel.karet, loterie, Sazka atd. Také se na závěrce odlišují dobití
pomocí terminálu GPE ( GPE tel.karty ) a pomocí terminálu Sazky ( SAZ tel.karty ). Dále zde přibyl
údaj Zboží 0% a obaly, který zobrazuje obrat za prodané(vrácené) obaly a zboží s 0% sazbou 
DPH.

 V tržbách na pokladen jsou zobrazovány jednotlivé částky za dobití tel.karet, losy a loterii 
podobným způsobem, jako na závěrkách.

 Při tisku denních závěrek je možné potlačit tisky závěrek pokladních. Pokud se nevyužívají, 
zbytečně to spotřebovává papír. Pokud si přejete zakázat tisk závěrek pokladních, doplňte v 
souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnnou :

gs_tisk_zaverky_pokladniho = ne
 Byl upraven export žurnálů. Nyní se spouští přímo z databáze zázemí a provádí se za zvolené 

období pro všechny nastavené pokladny. Zjednoduší se tím vlastní export. Dále bylo upraveno 
nastavení pro exporty žurnálů. Nyní jej nastavuje proměnná 29e_zurnaly v souboru IMPORT.INI 
v sekci CIL. Pokud si přejete žurnály po exportu automaticky odeslat na centrálu, nastavte cestu 
stejnou, jako pro export prodejek. Jinak ji nastavte do adresáře archívu.



 Export žurnálů se provádí pro každý den samostatně a vytváří se samostatný soubor. Výrazně se 
tím zvýší rychlost při exportu více dní najednou ( např. celého měsíce ). Také se tím omezí 
velikost exportních souborů, což je praktičtější.

 Opravena chyba ve variantách. Pokud v jeden den začínaly dvě varianty a jedna z nich byla 
vyprodána, tak se přestala nabízet i ta druhá. Např. Do varianty se zadalo 5ks od 20.5.2013 ty se 
vyprodaly. A najednou se našly další 3 kusy a udělala se na ně nová varianta ( tedy nenavýšilo se 
množství u té původní, ale založila nová ), tak se tato druhá varianta na pokladnách nenabízela.

 V Číselníku partnerů přibyl údaj Exportovat DL do MIS, který určuje, jestli se mohou dod.listy a 
vrácenky od tohoto dodavatele exportovat do modulu MIS. Standardně je nastaveno na ANO.

 V Číselníku partnerů přibyl údaj Zakázat v POS, který určuje, jestli se má být tento dodavatel 
potlačen  v nabídkách POS. Toho se využije pouze v případech, kdy se používá společně modul 
Objednávky a modul POS. V případě, že se v objednávkách vyskytuje jeden dodavatel se stejným 
ORG a ODJ vícekrát (např. má více distribučních skladů ). Pak by se ve všech nabídkách v modulu 
POS objevoval tento partner vícekrát. Proto je nutné ostatní distr.sklady potlačit v zobrazení. V 
takovém případě nastavte tento údaj na ANO. Standardně je nastaveno na NE.

 Na detailu položky pohybů přibyl informativní údaj Přir, který určuje přirážku na krájení.
 Byla odstraněna chyba, kdy se při kopii registru po zadání nového EAN kódu nepřenesly údaje z 

původního EANu.
 V menu Číselníky\Volitelné pohyby je číselník, ve kterém je možné si nadefinovat doplňkové 

texty na cenovky a popisky zboží.
 V menu Zázemí\Vrácené zboží je možné zobrazit vrácené zboží na prodejnu.
 Do seznamu pohybů přibyl sloupek poznámka. Usnadní se tím vyhledávání konkrétních pohybů.
 Na prohlížečem prodaných položek je umožněn tisk sestavy, která se zobrazí omezená podle 

původního filtru. Pokud se nezadá žádné omezení, tak se zobrazí opis aktuálního dokladu.

Sekce Objednávky

 Pro Moravské Budějovice byl upraven import číselníku tak, aby se načítala cena SCP1-SCP7 podle 
cenové hladiny. Pokud tato hladina není zadána, načítá se cena z údaje PCB.

 Pro Velké Meziříčí přibyly na okně rozpracované objednávky ještě údaje Dat.akc Vo od a Dat.akc 
VO do, které určují, od kdy je možné objednávat akční položky. Takovéto položky jsou i 
podbarveny sv.zeleně. Barva je nepatrně odlišná od akčních položek.

 Pro Jednotu Svitavy je zajištěno, aby se všechny budoucí akce ( tedy ty, které ještě neprobíhají v 
den závozu) zvýrazňovaly. Takové položky jsou podbarveny sv.zeleně (barva je nepatrně odlišná 
od akčních položek) a mají vyplněn dat.akce od a dat.akce do. Nemají však nastaven příznak akce.

Novinky verze POS 1.00.35 k  2.6.2013

Sekce Pokladna

 Nad prohlížečem akcí přibylo tlačítko Pošli na pokl, které umožní poslání položek v akci na 
pokladnu.

 V menu Číselníky\PLU na ústředí je možné zobrazit všechna dostupná PLU, která jsou na 
ústředí. V tomto seznamu jsou položky váženého zboží podbarveny modře.

 V číselníku dod.registrů je možné po stisknutí klávesy F3 na údaji EAN ověřit, jestli již bylo PLU 
přiřazeno. Pokud je údaj EAN prázdný, zobrazí se všechna PLU v evidenci na ústředí. Pokud 
zadáte konkrétní PLU, a na ústředí již existuje, zobrazí se pouze seznam registrů, které toto PLU 
používají. Pokud PLU není zatím použito, zobrazí seznam informaci, že položka neobsahuje žádná
data. V takovém případě můžete Vámi zadané PLU použít pro zadání nového zboží.



 Na číselníku registrů je zajištěno, aby v případě, že od stejného dod.registru zakládáte další PLU, 
tak se zobrazí upozornění, že toto zboží má již jedno PLU přiřazeno a zobrazí se již přiřazené PLU.
Nyní si uživatel může rozhodnout, jestli si jej přeje založit. Omezí se tím zbytečný vznik dalších 
PLU.

 Při importu číselníků bylo zajištěno, aby se neimportovaly umělé EAN kódy začínající 99.
 V Číselníku registrů přibyl údaj Přirážka k SCE, která určuje, že ke konečné ceně bude 

připočítaná ještě zadaná přirážka. Tato funkčnost je omezena pouze na SD Velké Meziříčí. Zadání
přirážky na krájení se provádí tak, že se postavíte na registr a stisknete tlačítko Přir ( v pravém 
horním rohu okna ). Zobrazí se okno, kde zadáte částku přirážky. Po potvrzení dojde ke spojení s 
databází ústředí ( Na ústředí tedy musí být na to databáze připravena ) a založení požadavku. Na 
prodejně je možné používat přirážku po dobu tří dní. Pokud do této doby pracovník na ústředí 
přirážku neschválí, nebo ji odmítne, dojde k zrušení přirážky.

 Do výpočtu ceny byla zohledněna přirážka na krájení. Přirážka na krájení se započítá při 
stanovení ceny Dod.listem, nebo ceníkovým výpočtem. Pokud je položka v akci, nebude přirážka 
uplatněna. V případě zboží v konfliktu se použije nejvyšší známá přirážka a ta se připočítá k ceně 
zboží.

 Pokud je v importu DL vyplněn údaj UZN, a v číselníku zboží chybí, tak se doplní podle údaje v 
importovaném souboru. Pokud je již v databázi nasazen, tak se již neaktualizuje ( je to z toho 
důvodu, že by to dodavatel mohl mít špatně nastaveno a prodejnám by to nastavovalo chybně 
jejich správně upravené UZN ).

 Pro Velké Meziříčí, je zajištěno, aby se při zakládání nové položky zboží, která má přiřazeno UZN 
= 466 (cigarety ), automaticky nastavilo nepočítat přecenění na Ano a údaj Volná cena na Ano. 
odstraní se tím položky v přecenění, které nemají význam. Navíc bude možné u cigaret zadat 
volnou cenu podle kolku.

 V listu číselníku registrů přibyl údaj UZN. Takže je jím možné filtrovat. Což je výhodné např. při 
kontrole údajů pro cigarety atd.

 Pro Jednotu Velké Meziříčí byl v účtence posunut ořez účtenky o pár řádků tak, aby se na konec 
dalo vytisknout razítko prodejny a nezasahovalo do textu.

Sekce Objednávky

 V aplikaci objednávek pro cesťáky byla přidána informace o ORG a ODJ odběratele. Takže je 
možné si i zobrazit objednávky po jednotlivých odběratelích.

 V objednávkách pro cesťáka je možné pořizovat objednávky i pro cizí odběratele. Nemusí se tedy
jednat jen o vlastní prodejny ( např. Mat. a základní školy atd. )

Novinky verze POS 1.00.34 k  15.5.2013

Po nainstalování verze se při prvním přihlášení zeptá, jestli si přejete i převést databázi. Pokud zvolíte
Ano, dojde automaticky k převodu databáze.

Sekce Pokladna

 V seznamu inventur je možné po stisknutí tlačítka Export vyexportovat inventuru z POS do 
modulu MIS. To se využije pro nahrávání invetnur těch prodejen, které si vedou nezávislou 
zásobu na ústředí.



 Pokud Dodavatel dodává na více dod.registrů, a v akci se zadá pouze jeden z nich, tak nyní se 
nastaví akční cena i u všech zbývajících dod.registrů (pokud jsou provázány alespoň jedním EAN 
kódem ). Takže se pak např. na pohybu po zadání jednoho dod.registru se cena sjednotí na všech
dod.registrech.

 V dávce Zakončení dne se stav zásob přepočítává i pro pohyby na následující den. Takže ráno na 
pokladnách jsou zásoby navýšené i o pohyby, které teprve dorazí v průběhu dne. 

 V detailu číselníku dodavatelských registrů byl znepřístupněn údaj Poč.stav. protože si do něj 
omylem nasazovali uživatelé hodnoty. Poč.stav se nastavuje standardně inventurou. pokud si 
uživatel přeje nastavit poč. stav, může to provést nastavením pohybu 268 Přírustek. Tím pádem 
to je i zdokumentováno. Pokud si přejete poč.stav opravit, můžete tento údaj zpřístupnit 
stisknutím klávesy Ctrl a poklepáním na sloupek Poč.stav. Po uložení detailu se tento údaj opět 
znepřístupní.

 V detailu číselníku dod.registrů přibyl údaj Nepoč.stavy, který říká, že tento registr se nemá 
započítávat do přepočtů stavů zásob. To je výhodné např. pokud je to registr, na kterém se 
evidují různé druhy zboží. Dále zde přibyl údaj Nepoč.přec., který říká, že tento registr se nemá 
počítat do výpočtu přecenění.

 V detailu číselníku dod.rgistrů bylo upraveno pořadí sloupců. Je to z toho důvodu, že některé 
snímače čárových kódů po sejmutí čárového kódu ještě generují příkaz stisknuté klávesy "kurzor 
dolů", tím pádem docházelo po sejmutí čárového kódu i ke změně skupiny koeficientů. Čehož si 
uživatel nemusel všimnout. Jelikož toto chování nelze na těchto snímačích zakázat, byl přesunut 
údaj Sk.Koef až za oba nové údaje. Tím pádem se eliminuje chybné chování snímače.

 Pro import DL z VO Žďár je zajištěna výjimka, aby se EAN kód 9099 se automaticky přenastavoval
na EAN 99. Zajistí se tím správný import lahví z VO.

 V menu Zázemí\Exporty\Export přecenění je možné vyexportovat přecenění z programu POS 
pro nahrání do programu MIS. Exportuje se pouze přecenění, které ještě nebylo vyexportováno.

 Byla urychlena komunikace s pultovým snímačem Dalatogic Magellan při sejmutí chybného 
kódu.

 Do programu byla zabudována komunikace s váhami Epelsa a to i včetně ručního posílání 
vybraných PLU.

 Do zakončení dne byla přidána dávka pro vyexportování nově založených položek zboží, 
přecenění  a historie cen. Takže ústředí bude mít každý den přehled o nově založených 
položkách, změnách cen a přeceněních na prodejně.

 Z exportu zboží byly vypuštěny položky s umělým EAN kódem začínajícím 99. Tím pádem se 
zamezí vzniku duplicitních umělých EAN kódů na centrále. Tu samou úpravu musí provést i 
Velkoobchod.

 V okně prodej bylo opravena chyba, kdy nebylo možné zadat čtyřmístné PLU v případě, že 
množství bylo 27 kusů. Tedy po zadání 27*1111 program hlásil, že položka neexistuje.

 Na okně Prodej přibyly součty za jednotlivé sazby DPH. Usnadní se tím vytváření balíčků.

Sekce Objednávky

 Pro Jednotu Velké Meziříčí bylo přednastaveno prvotní setřídění skladem a pak registrem 
znakově.

 Pokud změníte na okně objednávky třídění, můžete původní setřídění obnovit tak, že podržíte 
stisknutou klávesu Ctrl a kliknete na tlačítko třídění.

Rozšířena podpora zařízení



Pultový snímač Datalogic Magellan 8400

Datalogic OPOS driver - Datalogic OPOS 1_13_0044.msi

nastavení v poska.ini sekce [opos]:
scanner_profile_name = RS232Scanner
//port - dle Vašeho nastavení čísla portu, musí být nastaven i v registrech
scanner_ComPort=4 
scanner_ComSet= 9600,n,8,1
scanner_uvolni_cas = 0.1
scanner_vypinat_snimac = ano
scanner_vypni_prikaz = D

Snímač Datalogic Motorola Symbol LS9208i 
Symbol OPOS driver - Symbol OPOS Driver v3.31.0001.exe

nastavení v poska.ini sekce [opos]:
scanner_profile_name = STI_USBSCANNER
Ostatní údaje v sekci opos zakomentovat.


	Novinky programu POSKA
	Novinky verze POS 1.00.36 k  2.7.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.35 k  2.6.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.34 k  15.5.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky
	Rozšířena podpora zařízení



